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Vážení spoluobčané, 

po půlroční pauze vychází opět Ma-
línské noviny, první v roce 2021. 

Absence konání sportovních, kul-
turních a jiných společenských akcí 
a veřejných akcí všeho druhu, zavřené 
školy i školky byly hlavním důvodem, 
že chyběla náplň pro vydání novin. 

Přes omezení způsobená pandemií 
„Covid-19“ jsme v závěru roku 2020 
dokončili výstavbu nového chodníku 
od obchodu CBA po křižovatku u cuk-
rárny Karamel včetně rekonstrukce 
vodovodu v této části obce a včetně 
vybudování nového veřejného osvětle-
ní. V zimních měsících letošního roku 
pak byla osazena nová autobusová za-
stávka a dokončeno zábradlí na dvou 
mostních objektech v trase tohoto 
chodníku. Zastávka autobusu je velmi 
zdařilá. 

Na podzim roku 2020 jsme zkolau-
dovali rekonstruovaný objekt Sokolov-

ny a v zimních měsících byly úspěš-
ně provedeny všechny dokončovací 
práce ve vnitřních prostorách budovy 
včetně dovybavení novým nábytkem, 
nádobím, sanitární technikou apod. 
Věřím, že v rámci nadcházejícího 
uvolnění proticovidových opatření do-
jde v letních měsících i na možnost 
pořádání kulturních a společenských 
akcí s účastí většího počtu osob bez 
nutnosti dokládání nejrůznějších čest-
ných prohlášení, potvrzení o testování 
či očkování apod., a budeme tak naši 
Sokolovnu moci využít k účelům, pro 
které byla nádherně opravena, což mů-
žete nyní posoudit alespoň z přilože-
ných fotografi í. 

V letošním roce bychom chtěli do-
končit rekonstrukci bytového domu 
č.p. 123 (bývalá restaurace Holba), kde 
bude celkem 10 sociálních nájemních 
bytů a dále pak v přízemí dva další ná-
jemní byty pořízené bez dotace, stej-
ně jako dva menší nebytové prostory 

určené k využití pro potřeby obce. Ve 
vnitřním traktu budovy vedle Hasičské 
zbrojnice pak bude dokončeno veřejné 
sociální zařízení k využití zejména při 
konání společenských akcí (Hody, ad-
ventní koncerty apod.)

Dále nás čeká dokončení retenční 
nádrže VN3 na Malínském potoce, po-
kračování ve výstavbě cesty za školou 
a rovněž pokračování výstavby nového 
pavilonu v areálu naší základní ško-
ly. V podzimních měsících bychom 
chtěli zahájit rekonstrukci budovy 
zdravotního střediska, jejíž podstatou 
je umístění výtahu do této budovy 
a zvýšení budovy o jedno nadzemní 
podlaží tak, aby bylo možné rozšířit 
využití této budovy pro poskytování 
lékařských a rehabilitačních služeb, 
zvětšení prostoru obecní knihovny 
a případné další občanské služby 
v této budově. Součástí rekonstrukce 
bude rovněž změna vytápění v budo-
vě včetně využití nově vybudovaného 
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střešního systému fotovoltaiky. 
Kromě nyní prováděné rekonstrukce 

chodníku od ZŠ po restauraci Na Rych-
tě, která je rozložená do dvou ročních 
etap, dochází současně k rekonstrukci 
vodovodního řadu v této trase, a dále 
pak k rekonstrukci dosluhující dešťové 
kanalizace. 

Další investiční akcí, která nás čeká 
ještě v průběhu první poloviny tohoto 
roku, je instalace a montáž bezdráto-

vého místního rozhlasu v celé obci 
včetně Mladoňova tak, aby byla po 
dlouhé době obnovena vlastní funkce 
místního rozhlasu v obci, tj., „ aby byl 
slyšet“

V neposlední řadě čekáme koncem 
května rozhodnutí z MMR ČR o mož-
ném přidělení dotace na rekonstrukci 
4 místních komunikací v obci. Pokud 
dotace nebude obci přidělena, proběh-
ne rekonstrukce aspoň jedné místní 

komunikace, a to MK ve směru k budo-
vě bývalé správy Lesů České republi-
ky, s. p. 

Věřím, že všechny plánované inves-
tiční akce zdárně dokončíme. 

Přeji Vám všem příjemné jarní dny 
a hodně sluníčka v nadcházejícím let-
ním období, včetně spousty dovolen-
kových a prázdninových zážitků o „vel-
kých prázdninách“. 

 Marek Štencl, starosta obce

LONI JSME DO SBĚRNÝCH NÁDOB VYBRALI 181 KG BATERIÍ 
Do sběrných nádob v Novém Malíně 

jsme v roce 2020 vytřídili 181 kg použi-
tých baterií. Na první pohled jde o malé 
množství. Je třeba si však uvědomit, že 
se jedná o 181 kg „malých domácích“ 
baterií, které obsahují velké množství 
škodlivých látek, ale také recyklovatel-
ných surovin. Sběr a recyklaci baterií 
v České republice zajišťuje (mimo jiné) 
nezisková společnost ECOBAT. 

A proč vůbec třídíme baterie?
Pokud by baterie skončily v běž-

né popelnici, putovaly by většinou na 
skládku. A mohly by se z nich uvol-
ňovat škodlivé látky, včetně těžkých 
kovů. Ty by pak mohly znečisťovat 
ovzduší, půdu, podzemní a povrchové 
vody. Když baterie odnesete na sběrná 
místa, včetně těch u nás, předcházíte 
těmto škodlivým procesům, které se 
negativně podepisují nejen na přírodě, 
ale i na našem zdraví. Zároveň, díky 
recyklací získaným druhotným surovi-
nám, šetříme nerostné zdroje a nemu-
síme životní prostředí zatěžovat další 
těžbou. 

Podle statistik společnosti ECOBAT 
ročně v České republice vytřídíme 
zhruba 45 procent baterií, které se do-
stanou do oběhu. To je necelá polovi-
na. Jde přibližně o 1 700 tun. Z toho vy-
plývá, že kolem 2 100 tun baterií končí 
neznámo kde. Vedle rozumné spotřeby 
baterií je proto nezbytné, aby lidé vybi-

té baterie odnášeli na sběrná místa. 
Má to velký smysl. Vždyť prostřednic-
tvím recyklace jsme schopni ze 100 ki-
logramů baterií získat 65 kilogramů ko-
vonosných surovin, které znovu slouží 
lidem k užitku. 

Například z tužkových baterií získá-
váme recyklací ocel, zinek, mangan, 
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Věděli jste, že recyklací 10 kg ba-
terií získáme takové množství zinku, 
jaké je potřeba k výrobě mosazi pro 
jeden saxofon? Nebo že zinek se po-
užívá v krémech na opruzeniny.

nikl a měď. Z dalších typů baterií také 
olovo, kadmium, kobalt a stříbro. Tyto 
suroviny pak využíváme k výrobě no-
vých produktů využitelných například 
ve stavebnictví, dále při výrobě popel-
nic, okapů, ale třeba i kosmetiky, šper-
ků nebo i hudebních nástrojů. 

Každý máme možnost volby – cho-
vat se zodpovědně a dát použitým 
bateriím šanci na „druhý život“, aby 
nám suroviny z nich po recyklaci zno-
vu sloužily, nebo to prostě neřešit. 
Z baterií, které byly v loňském roce 
u nás na obecním úřadě, Provozní 
Nový Malín a ve sběrném dvoře vy-
brány, bylo recyklací získáno zhruba 
120 kg kovonosných surovin. Jsem 
rád, že jsme také touto cestou při-
spěli k ochraně životního prostředí. 

Každá vytříděná baterie se počítá. 
Sběrnou nádobu, do které můžete 

odevzdávat použité baterie, najdete na 
následujících místech:

• na chodbě obecního úřadu 
       v prvním patře
• v kanceláři Provozní
       N. Malín, s. r. o.
• ve sběrném dvoře. 

Na stránce https://www.ecocheese.cz
/zdarma-objednat-ecocheese si mů-

žete zdarma objednat praktickou kra-
bičku na shromažďování baterií.

Děkuji všem, kteří se do sběru zapojili. 

 Vladimír Faltus
 technik OÚ

DOMÁCÍ KOMPOSTÉRY 

Obec Nový Malín v loňském roce za-
žádala o dotaci na domácí komposté-
ry. Tato dotace byla schválena, začát-
kem roku proběhlo výběrové řízení na 
dodavatele kompostérů, byla podepsá-
na smlouva s dodavatelem a nyní se 
čeká na dodání kompostérů. Korona-
virová epidemie zasáhla bohužel i do 

této zakázky, takže se celý proces od 
schválení dotace až po samotné dodá-
ní kompostérů nečekaně protáhl. Kom-
postéry budou obci dodány do konce 
května a následně budou připraveny 
v areálu Provozní Nový Malín k předání 
občanům, kteří si o ně zažádali. Pevně 
doufám, že vše proběhne dle očekává-
ní a kompostéry budou občanům dlou-
há léta sloužit. 

 Vladimír Faltus
 technik OÚ kompostér

GASTROODPAD

V letošním roce vstoupil v platnost 
nový zákon o odpadech, který zohled-
ňuje požadavky Evropské unie na vyšší 
míru třídění a recyklace komunálních 
odpadů. Do roku 2025 by se měl podíl 
vytříděných využitelných složek odpa-
du navýšit alespoň na 60 %. To je tedy 
o zhruba 20 % více oproti současné-
mu stavu. V budoucnu se navíc počítá 
s nárůstem poplatků za skládkování 
využitelných odpadů, Pokud nedojde 
k nějaké nepředpokládané změně, tak 
se do roku 2030 poplatek za ukládání 
těchto odpadů zvýší ze současných 
800 Kč/t až na 1850 Kč/t. Pozor, toto 
je jen poplatek za ukládání odpadů. 
K tomuto je třeba ještě připočítat dal-

ší stovky korun za službu spojenou 
s ukládkou, tedy to, co si účtuje provo-
zovatel skládky a další náklady. Komu-
nální odpad obsahuje velké množství 
bioodpadů, ať již je to „zelený“ odpad 
ze zahrad nebo odpad z kuchyně (gas-
troodpad). Jednou z možností, jak 
snížit množství komunálního odpadu 
odváženého (ukládaného) na sklád-
ku je vytřídit bioodpad a gastroodpad 
z domácností. Bioodpad máme v N. 
Malíně z větší části vyřešen komunitní 
kompostárnou. Od června se stav ješ-
tě zlepší předáním domácích kompos-
térů občanům. Dalším krokem k ještě 
vyššímu třídění a především využití od-
padů z domácností a jejich odklonění 

od skládky je shromažďování gastro-
odpadu a jeho následné předání k vy-
užití. V současnosti již probíhá třídění 
jedlých olejů. Rádi bychom toto třídění 
rozšířili i o gastroodpad, tedy odpad 
z kuchyní. Tento odpad budou moci 
občané, v rámci „pilotního projektu“, 
odkládat do nádob rozmístěných po 
obci. Odpad prostě jen vložíte do sáč-
ku nebo původního obalu (kromě skle-
něného) a vhodíte do hnědé, 120 litro-
vé nádoby s označením „gastroodpad“ 
a nádobu uzavřete. Zkušebně bychom 
tento projekt chtěli zahájit podél ved-
lejší cesty od veterinární kliniky, zadem 
kolem karosárny a na Hypoteční ulici. 
Nádoby budou pravidelně vyváženy 
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v týdenním intervalu. Bude se jednat 
o zhruba 15-20 nádob, které budou 
rovnoměrně rozmístěny podél uvede-
né trasy. Projekt bychom chtěli spustit 
začátkem června letošního roku.

Co tedy do nádob na gastroodpad 
bude patřit a co nikoli?

PATŘÍ:
• potraviny rostlinného i živočišné-

ho původu
• prošlé potraviny i s původním 

obalem (obal – papír, plast, kov)
• tepelně zpracované maso vč. sy-

rového, rybí a drůbeží kosti
• mléčné výrobky včetně tekutých
• zbytky ovoce a zeleniny, spadané 

ovoce
• zbytky jídel
• pečivo, cukrovinky, sedliny z kávy 

a čaje

NEPATŘÍ:
• potraviny ve skleněných obalech
• samostatné plasty, sklo, kovy
• gumové či mikrotenové rukavice
• mycí houbičky, drátěnky, textil
• jednorázové nádobí (tácky, kelím-

ky, příbory)
• vepřové a hovězí kosti, uhynulá 

zvířata
• psí exkrementy
• nebezpečné odpady

• jedlé oleje a tuky (patří do samo-
statných nádob)

A co se s gastroodpadem stane po 
jeho odvozu specializovanou fi rmou? 
Odpad je předán do bioplynové stani-
ce v Rapotíně, zde je podrcen, projde 
procesem fermentace a je energetic-
ky zpracován. Výsledkem procesu je 
elektrická energie a teplo. Elektrickou 
energii i BioCNG (zemní plyn) je bioply-
nová stanice schopna od 1. 1. 2021 
distribuovat prostřednictvím EFG Ener-
gy veškerým koncovým zákazníkům 
v ČR. Bioplynová stanice EFG Rapotín 
BPS vznikla jako jedna z prvních odpa-
dářských bioplynových stanic u nás. 
Ročně zpracuje 30 tis. tun biologicky 
rozložitelného odpadu, z něhož vypro-
dukuje bioplyn, který dále upravuje na 
elektřinu a teplo a rovněž biometan.

Pokud tedy chceme přispět k od-
klonění odpadů od skládky a snížit 
náklady za ukládku, bude důležité 
udržet „čistotu“ tohoto materiálu a ne-
vhazovat do nádob to, co tam nepatří. 
Jestliže se sběr gastroodpadu osvědčí 
a občané budou mít o tuto službu zá-
jem, bude možné rozšířit lokality svo-
zu, popřípadě domácnostem předat do 
užívání „domácí“ nádoby na gastrood-
pad. Záleží jen na občanech, zda a jak 
budou tuto službu využívat, kolik od- nádoba na gastroodpad

padu bude zpracováno a kolik jej tedy 
zbytečně neskončí na skládce.

 Vladimír Faltus
 technik OÚ

PODĚKOVÁNÍ 

Vážení spoluobčané. Každý rok, po 
tom, co zmizí sníh (pokud tedy nějaký 
byl) se ve větší míře než obvykle uká-
že, jak se někteří lidé chovají ke svému 
okolí. Objeví se odhozené láhve od 
nápojů, papíry, pneumatiky, stavební 
či jiný odpad, který byl skrytý pod sně-
hem. Po lidech, kteří tento nepořádek 
dělají, je potřeba uklidit, abychom se za 
svou obec a její okolí nemuseli stydět. 
Úklid provádí jak zaměstnanci Provoz-
ní Nový Malín, tak i samotní občané. 

Rád bych touto cestou poděkoval 
všem, kteří se chovají jako pořádkumi-
lovní „normální“ lidé, kteří neodhazují 
odpadky a když nějaké najdou, uklidí 
je. Poděkování patří především těm 

občanům, kterým není lhostejné, jak 
to v naší obci vypadá a bez ohledu na 
čas, uklízejí po těch, kteří v obci a jejím 
okolí dělají nepořádek. 

Zvláště bych chtěl poděkovat dětem, 
které sami nebo s dospělými uklízí 
a dávají příklad všem ostatním. 

 Vydržte, má to smysl. Děkuji. 

 Za obecní úřad
 Vladimír Faltus
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EVIDENCE OBYVATEL
K 31. 12. 2019 bylo v naší obci hlášeno 3631 obyvatel, přírůstek za rok 2020 činil 17 obyvatel, takže k 31. 12. 2020 bylo 

v naší obci trvale hlášeno celkem 3648 obyvatel, z toho 3437 obyvatel v Novém Malíně a 211 obyvatel v Mladoňově.

Obec
rok 2020

Počet 
přihlášených

Počet 
odhlášených

Počet 
narozených

Počet 
zemřelých Celkem Přírůstky

Nový Malín 75 80 38 21 3437 +12
Mladoňov 9  6  3  1  211  +5
Celkem 84 86 41 22 3648 +17

V roce 2020 se narodilo 24 děvčátek a 17 chlapečků.

V roce 2020 zemřelo 11 žen a 11 mužů:
Hana Ptáčková – 68 let, Zdeněk Oulehla – 75 let, Miloslav Krobot – 71 let, Milena Jelínková – 77 let, Marie Pastyříková – 
83 let, Štefan Kolembus – 76 let, Rudolf Vyhlídal – 79 let, Anna Krystková – 100 let, Václav Křístek (Mladoňov) – 85 let, Ma-
rie Droběnová – 83 let, Anna Šemberová – 94 let, Pavel Dostál – 30 let, Rostislav Mádr – 66 let, Ludmila Teindlová – 85 let, 
Václav Šotola – 57 let, Jiřina Balážová – 85 let, Zdeněk Dočekal – 90 let, František Černý – 79 let, Marie Cahová – 82 let, 
Drahomíra Vyhlídalová – 88 let, Břetislav Vyhlídal – 78 let, Věra Dušková – 89 let. Jana Vohralíková

Obyvatelé obce Nový Malín + Mladoňov k 31. 12. 2020

Celkem obyvatel 3648
Muži 1855
Ženy 1793
Muži 15 + 1473
Ženy 15 + 1453
Děti – chlapci
 dívky

382
340

Průměrný věk obyvatel 38,2

nejstarší obyvatelé muž 92 let
žena 96 let

Počet občanů 90 +  9 žen, 2 muži

2020 Nový 
Malín Plechy Mladoňov Celkem

Počet
kolaudací 9 - - 9

Počet 
domů 939 69 85 1093

Počet rekr. 
objektů 51 0 19 70

Jana Vohralíková

OBYVATELÉ DLE VĚKU 2020
A KOLAUDACE

NOUZOVÝ STAV ZASTAVIL ČINNOST VŠEHO MOŽNÉHO

Nouzový stav zastavil činnost všeho 
možného, takže se nic moc neděje ani 
ve sboru dobrovolných hasičů, sem tam 
se sejde výbor sboru, aby projednal ne-
odkladné záležitosti, které se týkají udr-
žení sboru v chodu. Všichni doufáme, že 
se blýská na lepší časy a brzy se sejde-
me na nějaké akci. První vlaštovkou by 
mohla být Pohárová soutěž mužů, žen, 
veteránů a veteránek, která se kvůli ko-
ronaviru přesunula na 14. 8. 2021. Tě-
šíme se na příznivce malínských hasičů 
a hasičského sportu jste všichni zváni. 
Doufejme, že to vyjde nejenom nám, ale 
všem spolkům v naší obci a občané nás 
všechny podpoří. 

Výjezdová jednotka zasahovala 
u 6 událostí. Jednalo se o požár sazí 
v komíně v Mladoňově, spadlé stro-

my, asistence u panelového domu 
v Šumperku a požár trávy. Členové 
výjezdové jednotky také absolvovali 
každoroční školení na motorové pily 

v obecním lesíku v Mladoňově. 
Na závěr bych chtěl všem popřát pev-

né zdraví a ať se brzy sejdeme na nějaké 
akci.  Pavel Krobot, SDH Nový Malín
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CHRAŇME TŘEŠŇOVOU ALEJ
PROTI KRÁDEŽÍM MLADÝCH STROMŮ
Pravidelně v Malínských novinách 

publikujeme články o třešňové aleji, 
jejíž krása nepochybně těší obyvate-
le nejen naší obce. Ovšem zřejmě ne 
všichni lidé si váží krásného stromo-
řadí, neboť v posledních letech nám 
někdo nově zasazené třešně z aleje 
krade. Zřejmě si myslí, že jde o ano-
nymní prostor, který nikdo nesleduje 
a obec tam sází stromy; což je velký 
omyl. Na sázení stromků koupených 
s finanční podporou obce se podílí 
řada obyvatel Malína i se svými dět-
mi, a tudíž osud nových stromečků 
bedlivě sleduje. Poslední smutnou 
krádež jsme zaznamenali v týdnu 
19.–25. 4.

Chceme na tento trestný čin pou-
kázat, ne proto, že dochází k finanč-
ní ztrátě, ale zejména proto, že sna-
ha dosazovat nové stromky do této 
krásné historické aleje stojí řadu nad-
šených lidí z naší vesnice čas, úsilí 
a vlastní prostředky nezbytné k tomu, 
aby byly kvalitní stromy nalezeny, ob-
jednány, přivezeny, řádně ošetřeny, 
vybaveny kůly a zábranami proti oku-

sům zvěře – a na-
konec společným 
úsilím vysazeny 
do proluk.

Chceme, aby ti, 
kteří se obohacují 
těmito krádežemi 
o mladé třešně, 
věděli, že jim stro-
my pravděpodob-
ně neporostou, 
neboť vykopáním 
v tomto čase mají 
již porušené ko-
řenové systémy 
vlásečnic. Pře-
devším je však 
ubohé narušovat takto společné úsilí 
rodičů a dětí z obce, kteří v dobré víře 
usilují o vytvoření krásného prostředí 
pro všechny. Dělají to ve svém volném 
čase bez nároku na jakýkoliv honorář. 
A výsledky slouží k potěše oka každé-
ho, kdo alejí prochází či projíždí. 

Budeme-li nuceni alej zabezpečit 
proti kriminálním činům. Věřte, že zvá-
žíme možnosti. 

Milí spoluobčané, sledujte prosím 
s námi, jak se aleji daří. Protože čím 
více naší společné pozornosti bude 
poutat, tím méně jedinců se odhodlá jí 
pod rouškou tmy škodit krádeží.

Děkujeme a přijďte si vychutnat kve-
toucí třešňovou alej již brzy!

 Za spolek Malínské aleje 
  MUDr.Zuzana Čajková
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PROSTŘEDÍ VE KTERÉM ŽIJEME

Ing. Michal Korytář (foto duben 2021)

V jakém prostředí žijeme? Tvoří veřejný prostor naší obce příjemné prostředí anebo odtud raději rychle utíkáme k sobě 
domů za vysoký plot? Podívejme se třeba na autobusové zastávky ve spodní části obce a zamysleme se, zdali jsou hezké, 
zdali bychom se jimi mohli chlubit, anebo bychom se měli za ně stydět.
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MALÍNSKÁ ŠKOLA „BOJUJE“ A SLOVY DĚTÍ „DÁVÁ TO“

V našem minulém příspěvku do Malínských novin zazně-
la toužebná slova o „normálním školním roce“. Právě končí 
třetí čtvrtletí a nezbývá než konstatovat, že přání se nevypl-
nilo. Začali jsme 1. září a ve škole vydrželi do 13. 10. , kdy 
byl opět žákům zakázán vstup do budovy školy. A pak už 
se střídala prezenční výuka s distanční podle vývoje nákazy 
Covid-19 v České republice. Nejvíce času ve škole strávili 
naši nejmenší - žákyně a žáci 1. a 2. ročníku – naštěstí! Díky 
tomu se naučili a zvládli spoustu věcí a koncem listopadu 
jsme malým čtenářům mohli předat první opravdovou kni-
hu – Slabikář.

Distanční či chcete-li vzdálená výuka je od září 2020 zako-
tvena i ve školském zákoně. Žáci se jí tedy musí zúčastnit, 
rodiče omlouvají případnou absenci. Povinností školy je ale 
zároveň zohledňovat materiální, sociální a další podmínky 
jednotlivců, které mohou mít vliv na jejich vzdělávání. V ma-
línské škole využíváme školní systém EduPage (informace, 
zadávání práce, testování, známkování apod.) a zejména 
pro videokonferenční výuku aplikaci Microsoft Teams. Čin-
nost je to náročná, ale dovolím si říci, že většina zúčastně-
ných se snaží i tímto způsobem vše zvládnout. Distanční 
výuka nemůže zcela nahradit pobyt ve škole, ale pomocí ní 
jde aspoň zmírnit negativní dopad na vzdělávání, všem již, 
bohužel, dobře známé nemoci. 

Celá tato nešťastná situace přináší kromě okleštění výu-
ky i řadu dalších problémů, jako ztráta pracovních návyků 
a každodenní rutiny (ráno vstát, jít do školy, odpoledne dě-
lat úkoly a v rozumný čas si lehnout), omezení pohybových 
a dalších zájmově vzdělávacích aktivit. Zde je třeba, aby 
rodiče, prarodiče a další příbuzní, i přestože mají spoustu 
jiných povinností a starostí, svým dětem pomohli připravit 
smysluplný odpolední či víkendový program. Spousta do-
spělých se svým ratolestem věnuje nadstandardně; je velmi 
milé vidět po ránu tatínka klusajícího se svými kluky po Ma-
líně . Čas, který našim dětem věnujeme, se nám v budouc-
nu v dobrém vrátí.

I přes omezený pobyt ve škole se nám podařilo uskutečnit 
řadu zajímavých akcí. Během zářijového třídenního pobytu 
na Švagrově veverčák František seznámil třeťáčky s taji pod-
zimní přírody, čtvrťáci se učili spolupracovat během projek-
tového dne o ČR, páťáci zakotvili na chatě Barborka a zkou-
mali krásy Jeseníků, žáčci 2. ročníku vyjeli na Černý Potok 
a prožili si „Příběh hraček“. V rámci školní družiny se 46 dětí 
„vybálo“ při strašidelné návštěvě večerního hradu Bouzo-
va a v říjnu se ještě V.A pokusila přežít v lese pod vedením 

Predavani slabikaru

O přestávce

Vyuka Microsoft Teams Projektový den o ČR
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lektorů ÚEV Mladoňov. V rámci tzv. školního preventivního 
programu proběhly v sedmých a osmých třídách besedy na 
téma Jak přežít s rodiči, Rizika v kyberprostoru, Skrytá ne-
bezpečí internetu a Moc slov. Sympatickým zpestřením pak 
byly workshopy, kdy žáci anglicky konverzovali s rodilými 
mluvčími. 

Nabídka letošních soutěží je velmi malá, ale i tak máme 
úspěšné soutěžící. Březnový Matematický klokan proběhl 
online formou, která od účasti neodradila 55 řešitelů a Lucie 
Hudosová dokonce v nejmladší kategorii Cvrček obsadila 
2. místo v okresním kole. Účast v biologické olympiádě je 

Školní družina na Bouzově

Na Pradědu

Exit Tour

Samotestování

náročná za všech okolností; i při tomto způsobu soutěžení 
dokázaly Eliška Gábová a Kristýna Scheinerová, že se v pří-
rodě vyznají a postoupily do krajského kola. Prvňáčci poslali 
své výtvarné práce do soutěže Namalujte Jeseníky a na pět 
z nich se usmálo štěstí při losování hezkých cen. 

Během roku se škola rovněž zapojila do charitativních akcí 
a to v rámci sbírky Českého dne proti rakovině (známá žlutá 
kytička) a lednové Tříkrálové sbírky. Jak naše žákyně a žáci 
chápou potřebu chovat se a myslet v souladu s přírodou, 
ukázali při podzimní sběrové akci, tentokrát nazvané jedno-
duše Přines, co uneseš. A že sílu mají, dokazuje 1 121,5 kg 
starého papíru .

Na závěr bych tentokrát zájemcům z řad rodičů 
i dalších dospělých doporučila podívat se na stránky 
NÚKIB a obeznámit se s něčím, co se v médiích čas-
to objevuje, ale ne každý tuší, o čem je vlastně řeč. 
https://osveta.nukib.cz/course/view.php?id=32 

Děkuji všem za trpělivost i vstřícnou spolupráci s naší školou 
a těším se na osobní setkání při některé školní či obecní akci.

 Mgr. Jana Švábová, ředitelka ZŠ a MŠ Nový Malín

Přines co uneseš
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Výuka v červnu 2020Žáci byli vzorní i o přestávce

 

BANKOVNÍ SPOJENÍ                      IČO                            TELEFON                                  E-MAIL                                     INTERNET              
KB- 867470890257 / 0100              73184837                 588881450                        skola@zsmalin.cz                            www.zsmalin.cz                                       

 
příspěvková organizace, Nový Malín 274, 788 03 Nový Malín 

 

V průběhu letních prázdnin 2021 bude provoz malínských 
mateřských škol v pracovních dnech následující: 
 
MŠ 303 (horní)  16. 8. – 31. 8. 2021 
MŠ 503 (dolní)  1. 7. – 9. 7. 2021  

a poté 30. 8. – 31. 8. 2021 
 
V prostorách  pavilonu horní MŠ 303 bude v provozu „obecní školka“ 
v době od 12. 7. do 16. 7. 2021 a od 9. 8. do 13. 8. 2021.  
Bližší informace může poskytnout místostarostka obce Nový Malín  
paní Lenka Tylová. 
 

MŠ jsou po zbytek léta uzavřeny z důvodu čerpání dovolené zaměstnanců MŠ a 
školní jídelny.  
 
Nový školní rok v obou MŠ včetně stravování bude zahájen 1. září 2021 .  
Děkujeme za pochopení. 
 
 
Mgr. Jana Švábová 
ředitelka ZŠ a MŠ Nový Malín 

Mgr. Jana 
Švábová

Digitáln  podepsal 
Mgr. Jana Švábová 
Datum: 2021.03.03 
12:33:39 +01'00'
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PROBOUZEJÍCÍ SE JARNÍ PŘÍRODA V NAŠÍ OBCI
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ADVENTNÍ KONCERT NEKONANÝ 12. PROSINCE 2020
V KOSTELE SV. MIKULÁŠE V MLADOŇOVĚ.

12. 12. 2020. Tato čísla mohou před-
stavovat nějakou záhadu nebo udá-
lost. Už pohledem jsou zajímavá. Dvě 
dvanáctky a dvě dvacítky. Nebo také 
dvě nuly, dvě jedničky a čtyři dvojky. Ale 
není tomu tak. Toto je datum o kterém 
se pořadatelé adventního koncertu do-
hodli již v létě roku 2020, kdy se zdálo, 
že koronavirus odchází a nebude nás 
již sužovat.

Začala tak v poklidu práce, jejímž vý-
sledkem mělo být uskutečnění koncer-
tu, který má v mladoňovském kostele 
již určitou tradici. Jednali jsme s něko-
lika soubory, hledali různé osvědčené 
i dosud neznámé. Nakonec po mnoha 
jednáních jsme měli jednoznačný pří-
slib od osvědčeného účastníka, a to od 
souboru Variace z Rýmařova. Rovněž 
byla přislíbena dotace na uspořádání 
koncertu od obce Nový Malín. I žádost 
o uspořádání koncertu v kostele sv. Mi-
kuláše byla před předáním farnosti.

Začínající podzim ale začal narušo-
vat vše, co bylo najisto zajištěno. Koro-
navirus začal víc a víc strašit lidi okolo 
nás a tedy i pořadatele nebo účinkující. 
Začalo to omezením shromažďování. 
I s tím bychom se vyrovnali, prostě 
bychom zajistili buď vstupenky, nebo 
zasedací pořádek. Pak přišel zákaz 
zpěvu všeobecně, nejen v kostelích. 
To byl signál pro soubor Variace, který 
nakonec musel svou účast odřeknout, 
protože se nemohli ani sejít, natož sez-

pívat. Zase se našlo řešení. Jednáním 
s panem Petrem Přibylem vznikl ná-
vrh, že kostel bude ozvučen a pomo-
cí reprodukované hudby tento zákaz 
obejdeme. Byla i možnost promítnutí 
záznamu koncertu se kterým vystoupil 
před několika lety pěvecký soubor Ocu-
los Meos ze Šumperku s Českou mší 
vánoční od Jakuba Jana Ryby. I toto 
bylo řešením.

Defi nitivní stopku pro možnost uspo-
řádání koncertu dalo nařízení vlády, kdy 
se mohlo v kostele obsadit jen 10% ka-
pacity míst pro sezení. A i to nakonec 
dorazilo nařízení, že v kostele může být 
jen 10 účastníků mše a koncert žádný.

A proto se nyní vracím k číslům uve-
deným na začátku článku. Rád bych 
k nim přiřadil další, velice podobná 
čísla. Konkretně 12. 12. 1940. Jsou 
zase zajímavá. Zase dvě dvanáctky, 
místo dvou dvacítek je tam jedna čty-
řicítka. Jen ta devatenáctka je tam ně-
jak navíc. Zkusme proto nějakou jinou 
kombinaci. Co takhle 20+20+40. A to 
je právě to číslo, které bylo motivem 
k uspořádání koncertu právě 12. 12. , 
přesto že to byla sobota a ne neděle 
jak zatím bylo zvykem. V ten den mělo 
dojít k něčemu, co bylo dokonale uta-
jeno a co nikdo ze zúčastněných celou 
dobu neprozradil.

Žije mezi námi jedna velmi dobrá 
duše, kterou má snad každý rád. Ta 
duše neumí nikomu ublížit, jen pomo-

ci. Je takovým hodným andělem který 
lásku jen rozdává a který na svá křídla 
převzal i starost o kostel sv. Mikuláše. 
Pro tohoto anděla byla připravena kyti-
ce růží, která měla připomenout součet 
všech dvacítek spolu se čtyřicítkou. 
Ano ten součet je opravdu 80. A právě 
dne 12. 12. 2020 měla být tato kytice 
po Adventním koncertě slavnostně 
předána jako poděkování za vše co pro 
kostel, rodinu i své okolí činí. Asi jste 
uhodli o koho jde, komu ta kytice měla 
patřit a koho se to číslo 80 dotýká. 
Ano, tou paní s dobrým srdcem je Li-
duška Krystyníková. Ještě jednou díky 
s přáním pevného zdraví, spokojenosti 
a dalších plodných let mezi námi.

Naplánováno to bylo dobře, ale koro-
navirus gratulaci nuceně uspíšil. Počet 
účastníků v kostele na mši byl sice sta-
noven na maximum deset, ale i těchto 
deset věřících bylo nakonec svědkem 
gratulace i předání kytice růží paní 
Krystyníkové, i když o týden dříve na 
poutní mši ke sv. Mikuláši dne 5. pro-
since 2020. Ke gratulaci se připojil sa-
mozřejmě i představitel církve pan fa-
rář Karel Janečka. Bylo vidět že i jeho 
tato gratulace upřímně dojala.

Tak ještě jednou vše nejlepší, pevné 
zdraví nejen od pořadatelů, přátel ale 
snad i od všech obyvatel Mladoňova. 
Díky za vše, co pro nás děláte, milá Li-
duško.

 Za pořadatele Jan Wagner

GRATULACE

Dovolte nám, chalupářům v Mladoňově, abychom se i my připojili k ostatním gratulantům a popřáli paní 
Markétě Váchalové, panu Jaroslavu Kaňákovi a panu Janu Struhárovi k jejich 80 narozeninám pevné 
zdraví, spokojenost v životě, lásku rodinných příslušníků a další dlouhá léta mezi námi. Je příjemné žít 

v takové obci, kde život tak krásně plyne. Proto se sem tak rádi vracíme.

Je proto škoda, že dva z oslavenců musí skoro denně sledovat narůstající nepořádek na hřišti v obci. 
Je to škoda, protože naším pohledem, pohledem chalupářů, se prakticky skoro všichni obyvatelé 
Mladoňova snaží mít kolem sebe a svých domů pořádek. To je jen malá poznámka, nemající vliv na to, 

že gratulace ke krásnému 80. výročí oslavenců jsou upřímné.

Za chalupáře: Jan Wagner
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Mobilní servis 
zahradní techniky
Přijedeme k Vám a opravíme sekačky,
zahradní traktory, pily a další techniku

PONTIS Šumperk, o. p. s.

nabízí občanům obce zdarma poradenství a to v oblasti:

• sociálních, zdravotních a vzdělávacích služeb;

• sociálních dávek, včetně pomoci s vyplněním tiskopisů a žádostí;

• problematiky týkající se fi nancí a dluhů;

• péče osobu blízkou v domácím prostředí;

• porozumění úředních dopisů;

• výběru a vyřízení vhodné rehabilitační, kompenzační pomůcky včetně 
pomoci při úpravách bytu na bezbariérové bydlení;

• zapůjčení kompenzační pomůcky a jejího dovozu přímo do Vaší domácnosti.

• V případě potřeby Vás dovezeme a doprovodíme na úřady a další instituce.

Kontaktní osoba: Tereza Valentová, DiS. | tel.: 722 970 171 | Email: poradenstvi@pontis.cz


